
 

Gestione WEB  
 

                                                                                        Dott. Giovanni SCARPATO                                                          
                                                                                       Dott. Francesco ZANOLIN 

                                                                                     Dott. Massimo BILOTTA 
 
 

 
Oggetto: Pubblicità atti 

 
 

 

Si notifica in copia l’allegato Decreto del Direttore degli Affari Generali e Bilancio n. 

94 del 20/03/2020 concernente: Avvio procedura negoziata da effettuarsi tramite 

RDO mepa, come disciplinata dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per il 

rinnovo di 1400 licenze per servizi G-Suite Business dell’Istituto Nazionale di Geofisica 

e Vulcanologia per 12 mesi. Nomina RUP 

 

 
 

 

          
 
 

Istituto Nazionale di Geofisica
           e Vulcanologia
             AOO INGV
     Protocollo Generale - U
             N.0003788
         del 23/03/2020



 

 

Decreto n. 94 

 

OGGETTO: Avvio procedura negoziata da effettuarsi tramite RDO mepa, come 

disciplinata dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per il rinnovo di 1400 

licenze per servizi G-Suite Business dell’Istituto Nazionale di Geofisica e 

Vulcanologia per 12 mesi. Nomina RUP 

 

DIRETTORE AFFARI GENERALI E BILANCIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 

riordino degli Enti di Ricerca; 

VISTO il Decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti 

di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera 

del CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV emanato con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 del 09/06/2017, così come modificato 

dalla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 516/2017 del 21/12/2017, approvato dal 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, emanato con decreto del 

Presidente n.45/2018 del 21 febbraio 2018 e pubblicato sul sito istituzionale; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) 

dell’INGV, emanato con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018; 

VISTO il Piano triennale integrato per la Performance, la Prevenzione della Corruzione e la 

Trasparenza dell’INGV 2020-2022; 

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e il d.lgs. n. 

56 del 19 aprile 2017 - Correttivo al Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 315 del 25 luglio 2016, in esecuzione della deliberazione 

n. 249/2016, assunta in data 21/07/2016 dal Consiglio di Amministrazione, di conferimento 

dell’incarico di Direttore generale, a far data dal 1 settembre 2016; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale conferiva al Dott. 

Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la sottoscrizione 

degli atti di competenza del Direttore Generale e successivo decreto del Direttore Generale 

n. 57 del 29/04/2019; 



 

  

VISTA la relazione del Dott. Giovanni Scarpato, responsabile del Centro Servizi 

Informativi, con la quale manifesta la necessità di acquisire il rinnovo di n. 1400 licenze 

per servizi G-Suite Business per l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia per 

12 mesi; 

VISTO l’art. 36, comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, che disciplina le procedure 

negoziate; 
VISTO l’art. 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina 

comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie 

imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, 

suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata; 

CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 alla nomina 

del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla attività istruttoria 

per la corretta esecuzione delle attività in argomento; 

VISTO il curriculum del Dott. Giovanni Scarpato, Responsabile del Centro Servizi 

Informativi dell’INGV; 

VISTO l’art. 106 del D.Lgs 50/2016, in particolare il comma 12, secondo il quale la stazione 

appaltante può richiedere all’appaltatore un aumento o una diminuzione delle prestazioni 

alle stesse condizioni del contratto, fino alla concorrenza del quinto dell’importo del 

contratto; 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 

1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 

beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 

l’acquisizione di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente 

comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno 

erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello 

indicato nel contratto”; 

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto il PI Dott. Francesco Zanolin si 

è accertato che i beni in argomento non sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 

488/99 e ss.mm);  

RITENUTO di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ex art. 1, 

comma 450 della legge 296/2006; 

PRESO ATTO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del D. Lgs 50/2016, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e che sul MePA 

si può acquistare con richiesta di offerta (RdO); 



 

  

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante richiesta di offerta (RDO) sul Mercato 

elettronico MePA di Consip ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016,  con il 

criterio dell’offerta del minor prezzo, ai sensi dell’art 95 comma 4 del D.lgs. 50/2016; 

VISTO il D. Lgs.50/2016 e s.m.i.  il quale prevede, nella fase di affidamento, il rispetto dei 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e di 

pubblicità di cui all’art. 30 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i per l’individuazione degli 

operatori economici da selezionare mediante avviso da pubblicare sul profilo committente 

al fine di acquisire la manifestazione di interesse a partecipare alla selezione; 

VISTA la necessità di procedere, per l’individuazione di operatori economici in grado di 

soddisfare l’esigenza dell’Ente, ad un avviso da pubblicare sul sito web dell’INGV al fine 

di acquisire la manifestazione di interesse a partecipare alla selezione; 

VISTO l’avviso pubblico predisposto, da pubblicare contestualmente al presente  

Decreto; 

ACCERTATO altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 

economico, né è stato predisposto il (DUVRI); 

RITENUTO di determinare quale importo a base d’asta € 170.000,00 (IVA esclusa); 

VISTA la prenotazione di impegno n. 2020 del 19/03/2020 con il quale si attesta che la spesa 

graverà sugli stanziamenti assegnati per l’anno in corso sul capitolo 1.03.02.07.006. 

Obiettivo Funzione 9999.999; 

 

DECRETA 

 

 di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, una procedura negoziata da 

effettuarsi tramite RDO sul MEPA, con l’utilizzo del criterio dell’offerta del minor 

prezzo, ai sensi dell’art 95 comma 4 del D.lgs. 50/2016, concernente la fornitura in 

oggetto con importo presunto pari a € 207.400,00, IVA inclusa; 

 

 che Dott. Giovanni Scarpato, è il Responsabile Unico del Procedimento in relazione 

alla procedura del presente Decreto; 

 

 il RUP svolgerà tutti i compiti relativi alla fase dell’affidamento, dell’esecuzione del 

servizio, in argomento previste dalle disposizioni del Codice che non siano 

specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti; 

 

 di riservare all’INGV la decisione di procedere ad effettuare l’aggiudicazione anche 

nel caso in cui in gara venga presentata un’unica offerta; 

 



 

  

 di dare atto che la spesa complessiva presunta di euro 207.400,00 IVA inclusa, 

graverà sugli stanziamenti assegnati per l’anno 2020 sul capitolo 1.03.02.07.006. 

Obiettivo Funzione 9999.999, impegno n. 2020; 

 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 

dell’INGV/Amministrazione trasparente. 

                  

Roma, 20/03/2020 

 

 

                                                                               Il Direttore Affari Generali e Bilancio 

        Dott. Giovanni Torre 


		2020-03-23T10:03:53+0000
	TORRE GIOVANNI




